



# COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

## GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE

\*\*\* COPIA \*\*\*

numero 118 del 14-09-2013

### OGGETTO:

LAVORI ADEGUAMENTO STATICO, SISMICO E SICUREZZA DI EDIFICI SCOLASTICI. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE.

L'anno duemilatredecim addi quattordici del mese di Settembre alle ore 09:55 con la continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Risultano presenti

N°	Cognome e Nome	Carica	Presenze
1	FERRARI GAETANO	SINDACO	Presente
2	CARTOLANO DOMENICO	ASSESSORE	Presente
3	CAVALLONE FRANCESCO	ASSESSORE	Presente
4	SANTORIELLO MICHELE	ASSESSORE	Presente
5	GAROFALO VINCENZO	ASSESSORE	Presente
6	SPOLZINO NICOLA	ASSESSORE	Assente
7	GRANATA NICOLA	ASSESSORE	Presente
8	FERRICELLI GIUSEPPE	ASSESSORE	Presente

**PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1**

Partecipa il Segretario Generale GELORMINI DOMENICO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

# PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

## LA GIUNTA COMUNALE

### Premesso:

**che** con nota n° 0595739 del 27/08/2013, acquisita agli atti dell'Ente al n° 12097 del 29/08/2013, la Regione Campania invitava a presentare, entro il 15/09/2013, progetti esecutivi immediatamente cantierabili per lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli edifici scolastici al fine di accedere ai finanziamenti di cui all'art. 18 comma 8 ter del decreto legge 21 giugno 2013 n° 69, coordinato con la legge di conversione 09 agosto 2013 n° 98 recante "Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia";

**che** la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione n° 362 del 09/09/2013, tra l'altro, prendeva atto del D.L. 21 giugno 2013, n° 69, convertito in legge 9 agosto 2013 n° 98 e, segnatamente dell'art. 18, commi 8ter e 8 quinquies e stabiliva, altresì, i criteri aggiuntivi di valutazione delle istanze;

**che**, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale della Campania n° 362 del 09/09/2013, il Dirigente dell'A.G.C. 17 con decreto dirigenziale n° 90 del 10/09/2013 approvava l'Avviso per la formazione della graduatoria di cui all'art. 18 co. 8 quater del D.L. 21 giugno 2013, n° 69, convertito in legge 9 agosto 2013 n° 98;

**che** è volontà dell'Amministrazione Comunale di candidare il progetto di "**LAVORI ADEGUAMENTO STATICO, SISMICO E SICUREZZA DI EDIFICI SCOLASTICI**" per l'assegnazione dei fondi sopra citati, in quanto rientra fra gli obiettivi prioritari di questa Amministrazione;

**che** l'opera è inserita nel programma triennale delle OO.PP. 2013-2015 adottato con delibera di G.C. n° 27 del 20/02/2013, annualità 2013 con una previsione di spesa di € 114.399,00;

**Visto** il progetto preliminare dell'opera "**AVORI ADEGUAMENTO STATICO, SISMICO E SICUREZZA DI EDIFICI SCOLASTICI**", redatto dall'ing. Attilio De Nigris, dipendente comunale, dal quale si evince che la spesa necessaria per la realizzazione dell'intervento, ammonta ad € 1.474.028,70;

### Dato atto:

**che** il progetto di che trattasi si compone dei seguenti elaborati:

- relazione tecnica descrittiva;
- planimetria area d'intervento;
- piante fabbricato;
- documentazione fotografica;
- elenco prezzi e somministrazioni;
- computo metrico dei lavori;
- quadro economico;

**che** il progetto preliminare in questione evidenzia una spesa di massima complessiva di € 1.474.028,70 di cui € 1.160.000,00 per lavori compreso oneri di sicurezza;

**Vista** l'attestazione in data 13/09/2013, redatta dal Responsabile del Procedimento congiuntamente al progettista dell'opera, con la quale viene attestata, conformemente a quanto previsto dall'art. 47 del D.P.R. n. 207/2010, la coerenza esterna con il contesto socio-economico ed ambientale, la coerenza interna tra gli elementi della soluzione prescelta, la efficacia della soluzione progettuale e la efficienza della soluzione progettuale;

**Ritenuto opportuno** procedere all'approvazione del progetto preliminare in argomento e, di conseguenza, apportare una variazione al programma triennale delle OO.PP., adottato con delibera di G.C. n° 27 del

20/02/2013, aumentando lo stanziamento relativo all'intervento denominato "**LAVORI ADEGUAMENTO STATICO, SISMICO E SICUREZZA DI EDIFICI SCOLASTICI**" da € 950.000,00 a € 1.474.028,70 dando atto che alla relativa spesa si farà fronte con i fondi di cui all'art.18 co.8 ter del D.L. 21 giugno 2013,n° 69, convertito in legge 9 agosto 2013 n° 98 da prevedersi all'intervento 2040501 cap. 2650 del corrente bilancio di previsione in corso di elaborazione;

**Acquisiti** i pareri positivi da parte del Dirigente dell'Area tecnica e del Dirigente del Settore Finanze in applicazione dell'art. 49 del T.U. approvato con D.L.vo 18.8.2000, n. 267;

#### Visti

- il D.Lgs. n.163/2006;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

**Ritenuto** di provvedere in merito;

Con voti

#### DELIBERA

Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di approvare, come approva, per i motivi in premessa illustrati, il progetto preliminare dell'opera "**LAVORI ADEGUAMENTO STATICO, SISMICO E SICUREZZA DI EDIFICI SCOLASTICI**", che è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato, composto dagli elaborati così come in narrativa rappresentati ed elencati, per l'importo di € 1.474.028,70 redatto dall'ing. Attilio De Nigris, con il seguente quadro economico:

#### LAVORI

A1)	lavori	€ 1.130.000,00
A2)	oneri per la sicurezza	€ 30.000,00
	Totale A	€ 1.160.000,00

#### SOMME A DISPOSIZIONE

B1)	Spese di esecuzione	
B1.1)	lavori in economia e rimborsi a fattura	€ 5.000,00
B1.2)	rilievi accertamenti e indagini	€ 5.000,00
B1.3)	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 1.500,00
B1.4)	imprevisti al5%	€ 58.000,00
B1.5)	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
B1.6)	accantonamento di cui all'art. 133 D.Lgs.163/06	€ 23.200,00
B2)	costi di progettazione, direzione, sicurezza e collaudo (max 10% dei lavori a base d'asta)	€ 116.000,00
B3)	I.V.A.	
B3.1)	IVA al 10% sui lavori a base d'asta	€ 116.000,00
	IVA al 21% su B1.1)+B1.2)+B1.3)+B2.8)+B2.9)+B2.10)+B2.12)	€ 5.775,00
	Cassa 4% su B2.1)+B2.6)	€ 4.740,00
B3.2)	IVA al 21% su spese tecniche	€ 25.880,40
	Totale somme a disposizione (B)	€ 314.028,70

Totale generale C =A+B

€ 1.474.028,70

2. di apportare una variazione al programma triennale delle OO.PP., adottato con delibera di G.C.n° 27 del 20/02/2013, aumentando lo stanziamento relativo all'intervento denominato "**LAVORI ADEGUAMENTO STATICO, SISMICO E SICUREZZA DI EDIFICI SCOLASTICI**" da € 950.000,00 a € 1.474.028,70 dando atto che alla relativa spesa si farà fronte con i fondi di cui all'art.18 co.8 ter del D.L. 21 giugno 2013,n° 69, convertito in legge 9 agosto 2013 n° 98 da prevedersi all'intervento 2040501 cap. 2650 del corrente bilancio di previsione in corso di elaborazione;
3. di prendere atto del verbale di validazione del progetto preliminare datato 13/09/2013 a firma del Responsabile del Procedimento e dal progettista dell'opera, dal quale emerge l'avvenuta validazione del progetto in questione, in applicazione dell'art. 47Del D.P.R. n° 207/2010 e art. 112 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.;
4. di dare atto che le funzioni di responsabile del procedimento saranno svolte dall'istruttore tecnico geometra Anna Pisano in servizio presso l'Area Tecnica;
5. di demandare al Dirigente dell'Area Tecnica e dell'Area Finanze per le rispettive consequenziali competenze, l'adozione di ogni utile atto finalizzato alla realizzazione dell'opera;

**PARERI:**

si esprime parere positivo, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità tecnica. Li 14/9/2013	si esprime parere positivo, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità contabile. Li 14/9/2013
IL Dirigente dell'Area Tecnica F.TO Ing. Attilio De Nigris	Dirigente dell'Area Finanze F.TO Dott. Nicola Puglia

**LA GIUNTA COMUNALE**

**VISTA** la proposta di deliberazione che precede;

**VISTI** i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;

**VISTO** il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di legge;

**CON VOTI** unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

**DELIBERA**

1. di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;
2. di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa l'urgenza di provvedere.

---

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

**IL PRESIDENTE**  
**F.TO FERRARI GAETANO**

**IL SEGRETARIO COMUNALE**  
**F.TO GELORMINI DOMENICO**

---

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li 16/9/2013

Il Segretario Comunale  
**F.TO GELORMINI DOMENICO**

---

**\*\* PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. \*\***

Li 16/9/2013 \_\_\_\_\_

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

---

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ufficio Comunale dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_.

Li \_\_\_\_\_

**F.TO IL MESSO COMUNALE**

---

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il \_\_\_\_\_, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li \_\_\_\_\_

**F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE**

---